PAGE
2

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 января 2025 г.                            с. Курсавка                                               № 58
О мерах по организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» и Положением об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 19 апреля 2021 г. № 233 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Андроповского муниципального округа (антимонопольном комплаенсе)» администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края.

1.2. План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее - План мероприятий).

1.3. Ключевые показатели оценки эффективности функционирования в администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края антимонопольного комплаенса (далее - Ключевые показатели).

2. Руководителям структурных подразделений администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края:

2.1. Организовать работу в возглавляемых ими структурных подразделениях в соответствии с настоящим постановлением.

2.2. Предоставлять информацию о ходе выполнения Плана мероприятий и о достижении Ключевых показателей в отдел экономического и социального развития администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края в срок до 01 февраля года следующего за отчетным.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 14 марта 2022 г. № 170 «О мерах по организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края».
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края Колодко М.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края

от 25 января 2025 г. № 58
КАРТА
рисков нарушения антимонопольного законодательства в деятельности администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края
	№ п/п
	Уровень риска
	Вид риска
	Описание рисков
	Причины возникновения рисков
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Высокий
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация округа)
	наличие личной заинтересованности, конфликта интересов;

недостаточные сроки для проведения конкурсных процедур;

недостаточная квалификация сотрудников;

неправильное толкование норм закона;

неопределенность норм действующего законодательства

	Включение в описание объекта закупки требований, влекущих за собой ограничение количества участников закупки, нарушения порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены муниципального контракта. Требование о предоставлении документов, не предусмотренных документацией о закупке

	Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства, повышение квалификации сотрудников, анализ изменений, внесенных в законодательство о закупках
	отсутствие
	низкая

	Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства Андроповского муниципального округа Ставропольского края
	наличие личной заинтересованности, конфликта интересов;

низкий уровень контроля за подготовкой проектов нормативных правовых актов;

	Возникновение конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих, несоблюдение муниципальными служащими обязанности по принятию мер по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, предусмотренных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	Проведение ознакомительных семинаров и совещаний по разъяснению норм антимонопольного законодательства и противодействия коррупции
	отсутствие
	низкая

	2.
	Существенный
	разработка и издание администрацией в пределах своей компетенции, муниципальных правовых актов, обязательных к исполнению на территории Андроповского муниципального округа
	наличие личной заинтересованности, конфликта интересов;

низкий уровень контроля за подготовкой проектов нормативных правовых актов
	возникновение конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих, несоблюдение муниципальными служащими обязанности по принятию мер по предотвращению и урегулированию конфликтов интересов, предусмотренных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства
	отсутствие
	низкая

	3.
	Незначительный
	Отсутствие ознакомления сотрудников администрации округа, ее структурных подразделений с правовыми актами, связанными с соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом в рамках должностных обязанностей

	недостаточная квалификация сотрудников;

неправильное толкование норм закона;

	Отсутствие должного внимания к соблюдению процедур ознакомления сотрудников с правовыми актами
	Проведение ознакомительных семинаров и совещаний по разъяснению норм антимонопольного законодательства
	отсутствие
	низкая

	4.
	Низкий
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	наличие личной заинтересованности, конфликта интересов;

низкий уровень контроля за подготовкой проектов нормативных правовых актов;

недостаточная квалификация сотрудников

	Нарушение сроков предоставления ответов на обращения физических и юридических лиц
	Проведение ознакомительных семинаров и совещаний по разъяснению норм антимонопольного законодательства
	отсутствие
	низкая

_______________
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края

от 28 января 2025 г. № 58
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края
	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Мониторинг изменений законодательства Российской Федерации муниципальных правовых актов в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	структурные подразделения администрации, ответственные за подготовку документации о закупках

	в течение года
	предотвращение нарушений законодательства при осуществлении закупок в деятельности сотрудников

	2.
	Недопущение к принятию правовых актов, которые приводят или могут привести к ограничению конкуренции
	отдел правового, кадрового обеспечения и профилактики противокоррупционных отношений администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел правового обеспечения)
	в течение года
	предотвращение нарушений антимонопольного законодательства в деятельности структурных подразделений

	3.
	Выявление конфликтов интересов в деятельности работников администрации, разработка предложений по их исключению
	отдел правового обеспечения, структурные подразделения
	в течение года
	исключение возникновения конфликта интересов в деятельности работников администрации

	4.
	Участие сотрудников администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация округа) и ее структурных подразделений в обучающих мероприятиях по соблюдению требований антимонопольного законодательства и антимонопольному комплаенсу

	сотрудники администрации округа и ее структурных подразделений
	2022-2024гг
	получение знаний сотрудниками администрации округа по вопросам применения антимонопольного законодательства

	5.
	Анализ муниципальных правовых актов администрации Андроповского округа по направлениям деятельности на предмет соответствия требованиям антимонопольного законодательства

	структурные подразделения и территориальные отделы администрации
	в течение года
	предотвращение нарушений антимонопольного законодательства в деятельности структурных подразделений

	6.
	Ознакомление граждан Российской Федерации при поступлении на муниципальную службу в администрацию округа с Положением об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации

	отдел правового обеспечения
	в течение года
	предотвращение нарушений антимонопольного законодательства в деятельности структурных подразделений

	7.
	Проведение рабочего совещания по обсуждению результатов соблюдения антимонопольного законодательства в администрации
	отдел правового обеспечения, отдел экономического и социального развития администрации
	4 квартал отчетного года
	анализ эффективности мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

	8.
	Обобщение информации, представленной структурными подразделениями администрации для формирования доклада об антимонопольном комплаенсе
	отдел экономического и социального развития администрации
	до 01 мая года, следующего за отчетным
	доклад об антимонопольном комплаенсе

_________________
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края

от 28 января 2025 г. № 58
КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
оценки эффективности функционирования в администрации Андроповского муниципального округа
Ставропольского края антимонопольного комплаенса
	№ п/п
	Наименование ключевого показателя
	Ответственный исполнитель
	Ключевой показатель

эффективности (%)

	1
	2
	3
	4

	1
	Количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация округа)

	структурные подразделения администрации округа
	0

	2
	Количество обучающих мероприятий по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу, которые были проведены с сотрудниками администрации округа (или при их участии)

	структурные подразделения администрации округа
	не менее 1 в течение года

	3
	Количество представлений антимонопольного органа на действия администрация округа
	структурные подразделения администрации округа

	0

	4
	Доля нормативных правовых актов администрации округа, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства
	структурные подразделения администрации округа
	0

______________